
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 231 DEL 02/08/2016

ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. N. 267/2000 TUEL - APPROVAZIONE SCHEMA DI 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2017-2019.

OGGETTO:

L'anno duemilasedici, addì due del mese di agosto alle ore 16:30 e segg. nella residenza municipale si 
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

Presente Assente

XSindacoTERRA Antonio

XVice SindacoGABRIELE Franco

XAssessoreBARBALISCIA Francesca

AssessoreFIORATTI SPALLACCI Mauro X

XAssessoreLOMBARDI Alessandra

XAssessoreMARCHITTI Vittorio

XAssessoreMASTROFINI Roberto

XAssessoreTORSELLI Eva

Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott.ssa Elena PALUMBO.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Antonio TERRA assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 231 DEL 02/08/2016 
 

 

 

OGGETTO: Artt. 151 e 170 del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL - Approvazione schema di 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Premesso che: 

• con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28/04/2016 è stato approvato il 
Rendiconto di Gestione per l’Esercizio 2015; 

• con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 12/05/2016 è stato approvato il 
Bilancio Previsionale 2016-2018; 

 
VISTO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, il quale ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 

2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42; 

 
VISTO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, 

ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli Enti Locali 
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che 
assumono valore a  tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria; 

 
VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al 

principio della programmazione, a tal fine presentano il Documento Unico di 
Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno; 

 
RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui 

all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 

 
VERIFICATA pertanto la necessità di provvedere all’approvazione del Documento Unico di 

Programmazione per gli esercizi 2017-2019, da presentarsi al Consiglio Comunale entro 
il 31 luglio 2016, per le conseguenti deliberazioni; 

 
CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa 

degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 
discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del 
principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto 
necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

 
DATO ATTO che il DUP si compone di due sezioni: 

• la Sezione Strategica (SeS), la quale ha un orizzonte temporale pari a quello del 
mandato amministrativo; 

• e la Sezione Operativa (SeO), che ha un orizzonte temporale di riferimento pari a 
quello del bilancio di previsione; 

 
RICHIAMATA la delibera n. 31 del 28.07.2016 con cui il Consiglio Comunale ha approvato la 

verifica dello stato di attuazione dei programmi 2016-2018, presupposto per la corretta 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 231 DEL 02/08/2016 
 

 

elaborazione del Documento Unico di Programmazione 2017-2019, così come 
raccomandato dal principio contabile sulla programmazione di cui all’allegato 4/1 al 
D.Lgs. 118/2011 – punto 4.2 lettera a);  

 
VISTO  pertanto lo schema di Documento Unico di Programmazione 2017-2019 (Allegato n.01) 

predisposto dal Servizio finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari settori 
comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi 
programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale; 

  
DATO ATTO che lo schema di DUP verrà trasmesso all’Organo di Revisione per l’espressione del 

parere di competenza; 
 
CONSIDERATO che lo schema di DUP sarà trasmesso ai Consiglieri Comunali per le necessarie 

deliberazioni, le quali possono tradursi: 
• in una approvazione, nel caso in cui il documento di programmazione rappresenti 

gli indirizzi strategici e operativi del Consiglio; 
• in una richiesta di integrazioni e modifiche del documento stesso, che 

costituiscono un atto di indirizzo politico del Consiglio nei confronti della Giunta, 
ai fini della predisposizione della successiva nota di aggiornamento; 

 
DATO ATTO: 

• del PARERE FAVOREVOLE del Dirigente del servizio interessato in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• del PARERE FAVOREVOLE del Dirigente del Settore II - Finanze e Tributi in ordine alla 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
VISTI: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
• il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
• la Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016); 
• lo Statuto dell’Ente; 
• il Regolamento di contabilità. 

 
 
 
Con il risultato della votazione in narrativa riportato, 
 
 

DELIBERA 

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati: 

 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2017-2019 (Allegato n.01), predisposto dal Servizio Finanziario 
sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee 
programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti 
dall’Amministrazione Comunale; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 231 DEL 02/08/2016 
 

 

2. di trasmettere all’Organo di Revisione lo schema di DUP per il rilascio del rispettivo 
parere di competenza, ai fini della presa d’atto da parte del Consiglio Comunale; 

3. di trasmettere al Consiglio Comunale lo schema di cui al punto 1) per le conseguenti 
deliberazioni;  

4. di dare atto che il suddetto schema di DUP per il triennio 2017-2019 è stato predisposto in 
conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al 
d.lgs. 118/2011, in modalità ordinaria, avendo il Comune di Aprilia una popolazione 
superiore a 5.000 abitanti. 

Indi in prosieguo, con voto unanime reso nei modi di legge, 

LA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERA 

di rendere  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4° del 
T.U.E.L.  approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 



PROVINCIA DI LATINA

2 SETTORE - FINANZE

COMUNE DI APRILIA

PROPOSTA DI DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 231 DEL 02/08/2016

OGGETTO:

ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. N. 267/2000 TUEL - APPROVAZIONE SCHEMA DI 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2017-2019.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

BATTISTA FRANCESCO

IL DIRIGENTE
FIRMATOLì, 02/08/2016



PROVINCIA DI LATINA

2 SETTORE - FINANZE

COMUNE DI APRILIA

PROPOSTA DI DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 231 DEL 02/08/2016

OGGETTO:

ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. N. 267/2000 TUEL - APPROVAZIONE SCHEMA DI 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2017-2019.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 BATTISTA FRANCESCO

Lì, 02/08/2016



OGGETTO: ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. N. 267/2000 TUEL - APPROVAZIONE 
SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2017-2019.

COMUNE DI APRILIA
(Provincia di Latina)

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

N. 231 DEL 02/08/2016

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Antonio TERRA dott.ssa ELENA PALUMBO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2016-08-02T17:10:14+0200
	DS User Private Key 0


		2016-08-04T15:02:04+0200
	DS User Private Key 0




